Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Kateřina Pilcová

**POVINNÁ MLČENLIVOST VE
ZDRAVOTNICTVÍ**

**(§ 99 TRESTNÍHO ŘÁDU A DALŠÍ
USTANOVENÍ)**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Olga Sovová, Ph.D.

Ústav: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2012

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla získána k využití jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

## **Poděkování**

Chtěla bych tímto poděkovat vedoucí mé práce paní doktorce Sovové za to, že přijala vedení mé práce, a za její čas nad mou prací v této souvislosti strávený.

Děkuji mé rodině a přátelům za podporu a pochopení po celou dobu mého studia.

## **Obsah**

1. Úvod..... 1
2. Pojem a význam povinné mlčenlivosti..... 3
3. Právní úprava povinné mlčenlivosti..... 7
3.1 Nejstarší prameny ..... 7
3.2 Prameny povinné mlčenlivosti na mezinárodní úrovni..... 7
3.3 Povinnost zachovat mlčenlivost v českém právním řádu..... 11
3.4 Jiné, právně nevynutitelné normy ..... 15
3.5 Další významné právní normy v oblasti povinnosti zachovat mlčenlivost ..... 16
4. Povinná mlčenlivost a zdravotnická dokumentace ..... 18
4.1 Pojem, obsah, její náležitosti..... 18
4.2 Zdravotnická dokumentace jako dokument obsahující osobní a citlivé údaje ..... 19
4.3 Nahlížení do zdravotnické dokumentace ..... 21
5. Prolomení povinné mlčenlivosti ..... 28
5.1 Se souhlasem pacienta..... 28
5.2 Ve vztahu k osobám blízkým..... 29
5.3 Orgánům činným v trestním řízení ..... 30
5.3.1 Oznamovací povinnost..... 30
5.3.2 Prolomení povinné mlčenlivosti v rámci dožadání orgánů činných v trestním řízení ..... 33
5.3.3 Prolomení povinné mlčenlivosti zdravotnickým pracovníkem za účelem jeho obhajoby v trestním řízení..... 36
5.3.4 Součinnost zdravotnických pracovníků v trestním řízení jako svědků či osob podávajících vysvětlení § 99 TŘ..... 38
6. Právní odpovědnost za porušení povinné mlčenlivosti ..... 42
6.1 Odpovědnost trestněprávní..... 42
6.2 Odpovědnost disciplinární ..... 44
7. Povinná mlčenlivost v zahraničí ..... 48

7.1 Anglie..... 48
7.2 Spolková republika Německo ..... 51
8. Závěr ..... 54
Seznam použité literatury..... 56
Zkratky použité v textu práce..... 60
Resumé..... 61
Summary ..... 62
Klíčová slova / Keywords ..... 63

## 1. Úvod

Téma povinné mlčenlivosti ve zdravotnictví je stále velmi aktuální. Je totiž smutnou skutečností, že při kratším či delším zamyšlení si jistě valná většina z nás, kdo nejsme lékaři, nýbrž pacienti, vybaví nějakou osobní zkušenost, kdy lékař či jiný zdravotnický pracovník porušil svou povinnost mlčenlivosti. Je někdy až zarážející, s jakou laxností osoby pečující o naše zdraví k této své povinnosti přistupují - ať už se zdravotní sestra u ženského lékaře ptá přítomných dam již v čekárně na datum poslední periody, nebo se mnou oční lékařka probírá, jak je nesmyslné, že by pacientka, která právě odešla, ráda začala nosit kontaktní čočky, když má přece tak málo dioptrií a čočky jsou téměř zbytečné. Co by asi ona slečna říkala, kdyby věděla, jak je nakládáno s informacemi, které právě lékařce svěřila?

Z těchto zkušeností mám pocit, že ač se podle mého názoru situace zlepšuje a tématu povinné mlčenlivosti je přece jenom odbornou literaturou věnována větší pozornost, stále je tato problematika některými zdravotníky očividně do jisté míry zlehčována. Zároveň nepochybují o tom, že zdravotníci si jsou této své povinnosti zachovat mlčenlivost dobře vědomi, méně však patrně možných následků svého jednání.

Povinnost mlčenlivosti, někdy nazývaná lékařským tajemstvím, je s lékařským řemeslem spjata již několik desítek století, avšak teprve v posledních letech přestává být pouze etickým imperativem a objevuje se též jako povinnost právní, podle práva rovněž sankcionovaná. Z důvodu nejrůznějších společenských zájmů nemůže být zákaz sdělovat informace kryté povinnou mlčenlivostí absolutní, je zde zájem státu na objasnění trestné činnosti, na zabránění šíření nakažlivých chorob a podobně, ale rovněž zájem na naplnění práva osoby, proti níž se vede trestní řízení, náležitě se hájit.

Tato práce si klade za úkol jednak představit institut povinné mlčenlivosti jako takový, a to zejména ve světle nového zákona o zdravotních službách, dotknout se v souvislosti s tímto institutem problematiky zdravotnické dokumentace a konečně se zaměřit na povinnou mlčenlivost ve spojitosti s trestním právem.

## **2. Pojem a význam povinné mlčenlivosti**

Jednou z rozhodujících skutečností pro stanovení diagnózy a následné poskytnutí účinné lékařské péče pacientovi je pro lékaře nepochybně kvalita informací, které lékaři pacient poskytne. Jedná se o sdělování informací velmi osobních, a tedy citlivých, ať již se týkají pouze zdravotního stavu pacienta samotného či informací o rodinné anamnéze, případně jsou rázu sociálního. Z tohoto důvodu je nutné, aby mezi pacientem a lékařem byla určitá důvěra, zejména v lékařovu diskrétnost, neboli ve skutečnost, že lékař zachová mlčenlivost, což mu v současné době ukládá množství norem etických, právních i jiných, kterým se bude tato práce konkrétněji věnovat podrobněji dále.

Má-li se tato práce zabývat povinnou mlčenlivostí zdravotnických pracovníků, pak je jistě namístě nejprve konkretizovat pojem „zdravotnický pracovník“. Tento pojem vykládají dva zákony: zákon číslo 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, a zákon číslo 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče. První ze jmenovaných zákonů uvádí, že zdravotnickým pracovníkem je „*fyzická osoba, která vykonává zdravotnické povolání lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta*“<sup>1</sup>, zatímco druhý jmenovaný se vztahuje na fyzické osoby, které vykonávají zdravotnické povolání podle druhého jmenovaného zákona<sup>2</sup>, konkrétně například na zdravotní sestry, porodní asistentky, radiology, laboratorní pracovníky, sanitáře, fyzioterapeuty, klinické psychology, logopedy a další.

---

<sup>1</sup> srov. § 2 písm. b) zákona 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta

<sup>2</sup> srov. § 2 písm. b) zákona 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů

Aktuální legislativa však operuje ještě s pojmem dalším, jímž je „poskytovatel zdravotních služeb“. Tím se rozumí „fyzická nebo právnická osoba, která má oprávnění k poskytování zdravotních služeb“<sup>3</sup> podle zákona o zdravotních službách a má tedy na rozdíl od zdravotnického zařízení, kterým se rozumí pouze prostor patřičně vybavený k poskytování zdravotních služeb, právní subjektivitu<sup>4</sup>.


[…]


---

<sup>143</sup> viz § 48 a § 51 StPO

<sup>144</sup> volný překlad slova *Schwangerschaftskonfliktgesetz*

Jak patrně, postavení lékařů jako svědků je v Německu v tomto ohledu nikoli nepodobné postavení lékařů českých. Zde však zákon dotčené osoby stanoví přímo, neoperuje se zde s mlčenlivostí státem uloženou či státem uznanou.

Ustanovení § 53a StPO dále rozšiřuje okruh osob, které mají stejné postavení jako osoby v § 53, a to na ty, kteří těmto osobám asistují, a ty, kdo se na činnosti osob uvedených v § 53 podílí v rámci přípravy na své povolání. Ustanovení § 53a dále uvádí, že „o výkonu práv těchto osob odmítnout vypovídat jako svědek rozhodují osoby uvedené v § 53 odst. 1, 1. věta, č. 1 až 4, ledaže toto rozhodnutí nemůže být v dohledné době opatřeno.“

Pokud lékař, stomatolog, lékárník nebo jiný zdravotnický pracovník, k výkonu jehož povolání je zapotřebí státem stanovené vzdělání, neoprávněně poruší povinnost mlčenlivosti o skutečnosti, o které se dozvěděl v souvislosti s výkonem svého povolání, může být shledán vinným z trestného činu porušení soukromých tajemství podle § 203 odst. 1 StGB. O neoprávněné prolomení povinné mlčenlivosti se nejedná, pokud například pacient nebo zákonný zástupce nezletilého pacienta udělil se sdělením skutečností jinak krytých povinnou mlčenlivostí souhlas, případně pokud se souhlas předpokládá (např. při vyrozumění rodinných příslušníků) či je ospravedlnitelný krajní nouzí nebo ze zákona plyne přímo povinnost určité okolnosti oznámit, kupříkladu podezření na některá onemocnění podle zákona o předcházení a kontrole infekčních chorob u člověka<sup>145</sup> nebo vědomí o přípravě či spáchání vyjmenovaných trestných činů<sup>146, 147</sup>.

---

<sup>145</sup> § 6 Gesetz zur Verhütung und Bekämpfung von Infektionskrankheiten beim Menschen

<sup>146</sup> viz trestný čin neoznámení trestného činu podle § 138 StGB

<sup>147</sup> NÜßEN, Marc. Verletzung von Privatgeheimnissen, § 203 Abs.1 Nr.1 StGB. *Recht im Rettungsdienst* [online]. [cit. 2012-04-25]. Dostupné z: [http://www.recht-im-rettungsdienst.de/de/im\\_einsatz/strafrecht\\_im\\_rettungsdienst/ausgewaehlte\\_straftatbestaende/verletzung\\_von\\_privatgeheimnissen\\_203\\_stgb/?PHPSESSID=4oro1pe6ah85oci8ji4n90jh81](http://www.recht-im-rettungsdienst.de/de/im_einsatz/strafrecht_im_rettungsdienst/ausgewaehlte_straftatbestaende/verletzung_von_privatgeheimnissen_203_stgb/?PHPSESSID=4oro1pe6ah85oci8ji4n90jh81)

## 8. Závěr

Jak je vidět, s tématem povinné mlčenlivosti ve zdravotnictví není spojen pouze jediný sporný moment, nýbrž se jich objevuje celá řada, přičemž řešení mnohých zákonodárce vtělil do textu nového zákona o zdravotních službách – kupříkladu výslovně stanoví, jak by měl lékař naložit s informací o pacientově nepříznivé prognóze.

Jiné případy snad ani zákon regulovat nemůže, neboť by se zde projevila jeho přílišná tvrdost. Mám na mysli v textu mé práce již rozebírané téma poskytování informací osobám blízkým při náhlé hospitalizaci pacienta po úrazech, nehodách a podobně. Je častou praxí, že pacienti blízcí telefonují do nemocnice, aby zjistili alespoň důvod, proč je jejich příbuzný hospitalizován. Takové situace bývají z jejich strany přirozeně emočně velmi vypjaté, a tak si lze většinou těžko představit, že by lékař vyděšenému tazateli sdělil pouze, že jeho bližní je v jejich zdravotnickém zařízení hospitalizován bez upřesnění v alespoň velmi hrubých rysech, zda se jedná např. jen o lehká zranění, či zda je v ohrožení života. Ano, je zde porušena povinnost mlčenlivosti a vždy existuje určité riziko, že by pacient s takovýmto postupem nesouhlasil, avšak takových jedinců bude jistě mnohonásobně méně, než v případech lékařovy neopatrnosti, kdy porušuje povinnou mlčenlivost například sdělováním příběhů ze své praxe kolegům jiného zaměření.

Dalším potenciálně rizikovým prvkem při poskytování informací může být nikoli obsah, nýbrž forma: tak je tomu zejména při telefonické komunikaci, kdy si lékař těžko ověří totožnost volajícího. Lékaři by jistě měli být ostražití i při sdělování podrobností o zdravotním stavu pacienta při osobním jednání, měli by skutečně důsledně požadovat důkaz o tom, že se jedná o oprávněného příjemce informací.

Nový zákon o zdravotních službách celkově velmi zřetelně odráží požadavky publikované v odborné literatuře, která v minulosti upozorňovala na nedostatky zákona o péči o zdraví lidu, což nelze hodnotit jinak než pozitivně. Dalším nadějným krokem je i skutečnost, že tento zákon, alespoň na první pohled a do určité míry, redukuje roztržitost právních norem v oblasti zdravotnického práva. Z těchto důvodů je

prozatím obtížné činit další úvahy de lege ferenda, neboť jestli tyto změny přispějí k jednodušší orientaci v novém zákoně a k celkovému zlepšení situace v tomto právním odvětví, ukáže praxe.
