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1. Aktuálnost tématu:
Předložená práce se zabývá aktuálními a stále v odborné i laické veřejnosti diskutovanými tématy - na jedné
straně povinnost zachovávat mlčenlivost, na straně druhé vést dokumentaci a podávat pravdivé informace
pacientům i dalším osobám nejen o zdravotním stavu, ale rovněž i o probíhající a navrhované léčbě. Novost
tématu spatřuji ve skutečnosti, že v práci je nutné reflektovat nejen právní úpravu zakotvenou trestním
zákoníkem (zákon. č. 40/2009 Sb.), ale i novými právními předpisy v oblasti zdravotnictví, zejména zákonem č.
372/2011 Sb., zákon o zdravotních službách.

2. Náročnost tématu na:
Téma je náročné jak na znalosti aktuální právní úpravy, tak literaturu v oboru, kdy diplomantka musela vybrat
takovou doktrínu, z níž je možno dovodit argumentaci, která koresponduje právní úpravě provedené zákonem o
zdravotnických službách. Diplomantka neopomněla ani provázat svůj výklad s ustanoveními Úmluvy na ochranu
lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v biomedicíně (dále jen Úmluva). Rovněž kladně hodnotím, že se
diplomantka pokusila o komparatistický přístup ve vztahu kontinentálního a anglosaského práva.

3. Kritéria hodnocení práce:
Za cíl práce si autorka vytkla výklad uvedeného institutu metodou od obecného ke zvláštnímu za použití
historického výkladu. Po úvodní partii práce diplomantka navázala na podrobnější výklad vztahu povinné
mlčenlivosti a vedení zdravotnické dokumentace. Diplomantka by měla v této souvislosti vyložit pojem
negativní revers a jak je stanovena povinnost lékaře zaznamenat poučení pacienta, který odmítá zákrok.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je psána dobrou češtinou, diplomantka své myšlenky vyjadřuje srozumitelně, avšak v úvodu i závěru
poněkud populistickým způsobem, který by se hodil spíše do sdělovacích prostředků než do odborné kvalifikační
práce. Práce splňuje požadavky na diplomovou práci a diplomantka prokázala schopnost samostatně pracovat a
právně argumentovat za použití odborné literatury i právních předpisů a judikatury.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Základní otázka je uvedena v textu posudku. Diplomantka nechť doplní své úvahy ještě o vztah institutu předem
vyslovených přání k povinné mlčenlivosti. Je lékař oprávněn a případně komu a jakým způsobem podat
informace o tom, že existuje předem vyslovené přání pacienta k dalšímu postupu léčby?

6. Doporučení práce k obhajobě:
Práci k obhajobě doporučuji

7. Navržený klasifikační stupeň:
Velmi dobře.
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